[image: image1.jpg]Bt SCfb) AR
%ﬁi?ﬁﬂi%%%%f‘iﬁiﬁ
B WA "B
B f i I B B B

焦文广旅〔2022〕78号
关于联合印发焦作市互联网上网服务营业场所
“双随机、一公开”部门联合监管实施方案的
通  知
各县（市）区文化广电和旅游局、市场监督管理局、公安局、消防救援大队：

根据《焦作市人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施意见》（焦政〔2020〕3号）的要求，焦作市文化广电和旅游局、焦作市市场监督管理局、焦作市公安局、焦作市消防救援支队联合制定了《焦作市互联网上网服务营业场所“双随机、一公开”部门联合监管实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：焦作市互联网上网服务营业场所“双随机、一公开”部门联合监管实施方案

焦作市文化广电和旅游局           焦作市市场监督管理局

焦作市公安局                  焦作市消防救援支队

                                2022年6月28日

焦作市互联网上网服务营业场所
“双随机、一公开”部门联合监管实施方案
为认真贯彻落实《焦作市人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施意见》（焦政〔2020〕3号）的精神，全面落实部门监管责任，完善协同监管机制，督促落实企业主体责任，营造健康有序、规范发展的文化市场环境，结合我市文化市场实际，制定本方案。

工作目标

通过开展部门联合“双随机、一公开”监管，切实做到监管效能最大化、监管成本优化、对市场主体干扰最小化。进一步加强文化市场事中事后监管，做到严格规范公正文明执法，提升文化市场监管效能，规范文化市场经营秩序。

基本原则

依法监管。严格执行有关法律、法规和规章，坚持“法无授权不可为”、“法定职责必须为”，尊重市场主体“法无禁止即可为”，规范执法行为，落实监管责任。

公开高效。坚持公正文明执法，对不同类型的监管对象分别采取适当的随机抽查方法，注重公平，兼顾效率，减轻市场主体负担，优化市场环境。

公开透明。实行阳光执法，公开执法机构的职责，抽查事项、程序和结果，强化社会监督，做到确职限权，保障市场主体权利平等、机会平等、规则平等。

三、抽查时间
2022年4月20日至2022年12月31日。
四、重点任务

（一）抽查对象、方式和比例

抽查对象：焦作市已登记注册、处于存续状态的，经营范围为互联网上网服务的市场主体。

抽查方式：通过国家企业信用信息公示系统（河南），从建立的“两库”（检查对象名录库和执法检查人员名录库）中随机抽取执法检查对象和执法检查人员。消防救援部门执法检查人员采取随机抽派方式确定。

抽查比例：检查对象抽取比例为5%。

抽查内容

1、市文化广电和旅游局

抽查内容：依法查处互联网上网服务营业场所是否存在接纳未成年人、不按规定核对登记上网消费者有效身份证件、擅自停止实施经营管理技术措施等违法违规行为。

2、市场监督管理局

抽查内容：

登记事项检查；公示信息检查。

3、市公安局

抽查内容：

登记事项检查；公示信息检查。

4、市消防救援支队

抽查内容：

登记事项检查；公示信息检查。
组织联合检查

由文化广电和旅游局牵头，市场监督管理、公安、消防救援部门参与，逐一实施辖区内“双随机、一公开”部门联合检查，并与检查结束后20个工作日内公示检查结果。

强化结果运用

对随机抽查中发现的违法违规行为，建立抽查问题线索移交移送、列入经营异常名录或立案查处等后续处理工作机制，对于经抽查发现严重违法违规的文化市场经营主体，视情况将其列入警示名单，促进“双随机、一公开”监管与信用监管有效衔接，实现联合惩戒。一处失信、处处受限，加强信用监管，增强市场主体守法的自觉性。

五、工作要求

提高思想认识。部门联合“双随机、一公开”监管是完善市场监管领域治理体系、提升治理能力的重大决策部署，有关部门要进一步提高思想认识，提高政治站位，加强组织领导，周密组织实施，确保工作实效。

强化部门协作。有关部门要密切协同，细化责任分工，科学调配力量，强化工作保障。要坚持问题导向，科学确定联合抽查事项，实现“进一次门、查多项事”。

及时报送情况。有关部门要结合工作进展情况，及时对口上报专项简报信息，突出工作亮点，梳理存在问题，报告工作进展。

焦作市文化广电和旅游局办公室       2022年6月28日印发

PAGE
— 2 —